SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LAMBARI – 
(929146) 

OBJETO 
ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ E 
MARGARINA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE AVISO E SEUS 
ANEXOS. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 5.666,00 (CINCO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS) 

DATA DA SESSÃO   
28/01/2026 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES 
DAS 08H ATÉ 14H 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA (DISPENSA ELETRÔNICA) Nº 002/2026 

Processo Administrativo n.º 003/2026 

Torna-se público que o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lambari - MG, por meio do Setor de

[...]

total ou parcialmente, nas contratações para entrega imediata, nas contratações em valores inferiores 
a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitação para compras em geral e nas contratações de 
produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de R$ 359.436,08 (trezentos e cinquenta e nove 
mil quatrocentos e trinta e seis reais e oito centavos). 

9.29.1. É fundamental que a Administração observe que exigências demasiadas poderão prejudicar a 
competitividade e ofender a o disposto no art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, o qual preceitua 
que “o processo de licitação pública...

[...]

https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br/servicos/empregador/programa-de-alimentacao-do-trabalhador-pat/arquivos-legislacao/instrucoes-normativas/pat_in_971_2009.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm

10.1. O custo estimado total da contratação é de 5.666,00 (cinco mil, seiscentos e sessenta e seis 
Reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

11. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em 
decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo